
VENDRYŇSKÉ NOVINY
GAZETA WĘDRYŃSKA

OBCE VENDRYNĚ * GMINY WĘDRYNIA

Vydává obecní úřad pro informaci obyvatel o dění v obci

duben - kwiecień 2015

VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015 str. 1

spojovatelka 558 554 111
úsek komunikací 558 554 135, úsek sociální 558 554 125, úsek odpadů 558 554 140

, úsek stavební a životní prostředí 558 554 130 Tel. čísla OÚ Vendryně :

Vážení spoluobčané,
v únorových Vendryňských novinách jsem se ve svém článku 

zmiňoval mezi jinými o výročích, která v tomto roce zpestří náš 
společenský život. Konstatoval jsem se, že rok 2015 je rokem 
významných jubileí. V jejich výčtu jsem některé opomněl. Do nich 
například patří 20 let „novodobého“ vzniku naší obce nebo 
významné historické výročí – 70 let konce 2. světové války. Na 
první pohled jsou to zcela spolu nesouvisející události. Pokud se 
nějakým způsobem zamyslíme nad souvislostmi mezi těmito 
výročími, můžeme dojít k následujícímu závěru – tyto události by 
měly mít pro nás všechny veliký význam zejména z hlediska starší 
generace, která 2. světovou válku musela prožít. A také bychom 
měli ctít občany, tedy organizátory, kteří se zasloužili o počátek 
nové éry obce Vendryně. Pro nejmladší generaci se i toto 20leté 
výročí stává pomalu historií. Události před 20 a 30 lety nastarto-
valy ve své době zcela jiný život. V prvním případě jde o naši 
vesnici, ve druhém se jedná minimálně o evropské či světové 
měřítko. 

Tím chci naznačit, že každá historická událost má svoji určitou 
posloupnost a význam pro další rozvoj společnosti. Historie je pro 
nás všechny ponaučením jak žít, co dělat a konat ve prospěch nás 
všech. Toto by například mohl být společný jmenovatel zmiňova-
ných výročí. 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych z mých „filozofických“ 
myšlenek plynule přešel ke zcela konkrétním úvahám týkajících 
se současného života naší obce. Možná, že v některých případech 
se budu opakovat, ale někdy si myslím, že to není vůbec na škodu. 
Chtěl bych připomenout, že úsilí vedení obce směřuje k moderni-
zaci školní výuky, a to nejen z hlediska jejího způsobu, ale 
zejména kapacity prostoru pro vyučování a modernizaci např. 
kuchyní v obou mateřských školách. Dalším úkolem, který 
vyplývá z potřeb nás všech a z bezpečnosti s tím související, je 
rozšíření sítě chodníků. Jsou to úseky, které sousedí s naší hlavní 
„tepnou“, silnicí I/11, nebo chodník, který by měl spojit část obce 
od PZŠ směrem k Czytelni, a to včetně jeho osvětlení. Toto vše je 
ve fázi přípravy projektové dokumentace, což v dnešní době není 
vůbec jednoduchá záležitost. Mým velkým osobním přáním je 
myšlenka přípravy studie chodníku nebo cyklostezky, která by 
měla vést od areálu Vendryňského parku směrem k nemocnici na 
Sosnu. I v tomto směru již byly učiněny první krůčky. 

Chtěl bych poznamenat, že to vůbec nebude jednoduchá 
záležitost, a to jak z hlediska technického provedení, tak po 
stránce finanční. Také v tomto případě je nutné najít vhodný 
dotační titul, stejně jako např. na rekonstrukci požární zbrojnice. 
Určitou část obecních finančních prostředků je třeba zachovat na 
opravu našich místních komunikací a také na postupnou moder-
nizaci veřejného osvětlení. 

Tolik v krátkosti z hlediska investičních záměrů. Toto jsou 
samozřejmě jen ty opravdu stěžejní. Jiných, objemově menších, je 
jistě celá řada. Z pohledu společenského života je třeba mimo jiné 
vyzvednou aktivitu našich spolků, která má v obci velkou tradici. 
To vše a další historická fakta by se měla nějakým způsobem 
projevit v nové pamětní síni obce, která by měla vzniknout 
v obnovené budově Staré školy. Jsem přesvědčen, že zřízení této 

Slovo starosty Strasti a radosti paní Zimy
pamětní síně bude určitě ku prospěchu nás všech a zároveň v ní 
budou uchovány cenné dokumenty pro další generace. Je 
důležité, aby obsahovala všechny stěžejní momenty z historie i ze 
současného života v naší obci, stejně tak jako činnost a tradici 
spolků a to nejen z hlediska obsahu, ale také z hlediska jazykové-
ho provedení. Má to svůj hluboký význam z hlediska zvyků 
a tradic národnostně smíšeného obyvatelstva obce Vendryně. 
Tuto skutečnost, že jsme zvyklí i na jinou jazykovou podobu, 
využiji v závěru svého článku s ohledem na blížící se velikonoční 
svátky a přeji všem, aby byly požehnané a v klidu prožité.

Z ludzkiego punktu widzenia ogólnie święta i dni święteczne 
mają swoje znaczenie. Dla niektórych to tylko dzień wolny od 
pracy, dla innych mają o wiele większy chrakter. Jestem przeko-
nany, że Święta Wielkanocne są wielkim symbolem zwłaszcza dla 
ludzi wierzących, to przede wszystkim. Ale nie tylko. Piękne 
zwyczaje ludowe związane np. ze śmiergustem i chodzeniem 
z goiczkiem mają swoją wartość. Tradycje te powinny wejść do 
naszych serc, utrwalić nasze stosunki międzyludzkie, zbliżyć 
kontakty rodzinne. W imieniu kierownictwa gminy, wszystkich 
jego pracowników oraz w imieniu własnym pragną życzyć Wam 
wszystkim obywatelom naszej wioski wiele zdrowia i duchowego 
przeżycia świątecznych dni wielkanocnych.

Bohuslav Raszka, starosta obce

V době, kdy tento článek čtete vy, milí spoluobčané, je, věřme, 
zimě definitivně odzvoněno. Přichází pro většinu z nás nejkrásněj-
ší období v roce a tím je jaro. Příroda se začíná probouzet, vše 
zelenat, slunce svými paprsky vysuší nejednu kaluž a mez, otepluje 
se a dne přibývá…

S tímto krásným obdobím jsou ale spojené i povinnosti. Myslím 
tím údržbu naší krásné Vendryně v návaznosti na naši technickou 
četu (dále jen TČ). Ta v zimním období nezahálela. V prvé řadě se 
po novém roce pořádně zabydleli ve Staré škole – středisku TČ, 
přestěhovali a zcentralizovali všechen materiál, stroje, nářadí 
a mnoho dalšího vybavení doposavad roztroušeného po garážích, 
skladech a dalších nebytových prostorách po celé obci. Provedli 
následnou údržby všech strojů, nástrojů a nářadí, ať už se jedná 
o sekačky, křovinořezy, mulčovač, či metly, lopaty, hrábě a podob-
ně. Letošní mírná zima TČ dovolila dříve začít i s úklidem místních 
komunikací (dále jen MK) a chodníků. A tak od počátku března 
mizí inertní materiál ze všech zpevněných ploch. Dále TČ provádí 
běžnou jarní údržbu v obci – ořezy větví kolem MK, likvidaci 
suchých stromů, zpevňování krajnic MK, úklid odpadků a smetí 
z veřejných ploch, rozhrabání krtinců a úklid zbytků listí, zejména 
na hřbitovech, v parku, kolem škol a DPS. Zde jsme aktivně zapoji-
li i systém kompostování rostlinných zbytků. 

Vyrábějí se veřejné vývěsky na plakáty. Postupně se budou 
instalovat ke všem autobusovým zastávkám, abychom čím jak 
nejvíc vyeliminovali špatný faktor a tím je neustálé polepování 
čekáren různými plakáty a reklamami. Po instalaci všech vývěsek 
budou přístřešky opět umyty a opraveny a věřme, že tentokrát 
vydrží déle pěkné. Náš tým TČ pod vedením Andrzeje Niemiece je 
sehraný, kolektivní, ale i samostatný. Leckterý úkol je pro ně 
výzvou, aby ta naše Vendryně byla stále krásnější a modernější.

Ze života obce…



Odborné sociální poradenství pro osoby
se zdravotním postižením a seniory 

str. 2 VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015

Blahopřejeme – Składamy życzenia
Srdečně blahopřejeme našim občanům, kteří 
se v měsíci březnu a dubnu 2015
dožili životního jubilea:

80 let - Macurová Helena

Sztefek Erich

85 let - Ondraszková Helena

Szlibner Rudolf

Kaletová Anna

92 let - Ruszová Helena

93 let - Cienciala Josef

Jursová Eva

85 let - 

85 let - 

93 let - 

80 let - 

Březen 2015:

            

80 let - Raszková Helena
Marková Ludmila

85 let - Wojtas Jan
Kowala Vladislav

90 let - Supik Karel
91 let - Wolasová Marta
92 let - Vangorik Jan

Walachová Eva
93 let - Cieslarová Marie

80 let - 

85 let - 

92 let - 

            

            

            

Duben 2015: 

Sociální úsek informuje

Zájezd pro seniory

Milí senioři, 
již tradičně se na Vás obracíme s nabídkou zájezdu do Polska, 

který pro Vás zorganizovala sociální komise obce Vendryně. Na 
programu je návštěva okrasných zahrad v Pisarzowicích. Zájezd 
se uskuteční ve čtvrtek 21. května 2015. Autobus odjíždí z první 
zastávky, tj. DPS Zaolší, v 7:00 hod., od Motorestu Rosea 
v 7:15 hod. a od Kulturního domu Czytelnia v 7:30 hod. Cena 
zájezdu činí 150,- Kč na osobu. Závazné přihlášky podávejte 
osobně na sekretariátu OÚ Vendryně nebo telefonicky na 
č.: 558 554 125.  

Pojištění do zahraničí nebude zřizováno hromadně 
pro všechny účastníky zájezdu, a proto si, prosím, 
každý podle svého uvážení zajistěte pojištění do 
zahraničí soukromě.

Prosím o potvrzení účasti nejpozději do 18. 5. 2015

Mgr. Renata Maroszová, sociální úsek 

Pokud i vy, naši milí spoluobčané, shledáte v naší vsi nějaký 
problém, ať už je to nepořádek, ulomené zábradlí, rozpadlá lavička 
či díra v komunikaci, neváhejte mne kontaktovat na mailu: mis-
tostarosta@vendryne.cz, kde popište danou závadu nebo volejte 
přímo na tel.: 724 305 648. Rovněž na tyto kontakty se můžete 
obracet se svými nápady, podněty či myšlenkami, co by šlo ještě 
vylepšit a přikrášlit v naši dědině. 

Když zmíním ještě jednou ty odpadky kolem MK a na veřejných 
plochách, musím říct, že letos jich je opravdu opět přehršel. 
Nechápu, že i v dnešní době s tak velkým důrazem na osvětu ekolo-
gie, se najde tolik lidí, co otevřou okno svého automobilu při jízdě 
odněkud někam a ty pet lahve, papírky, sáčky, obaly od cigaret, 
atd., prostě vyhodí. Naše TČ samozřejmě dává vše do pořádku 
a některé úseky v rámci akce „Dne země“ – 17. a 18. 4. uklidí naši 
žáci základních škol a vendryňští dobrovolníci. Můžete se k nám 
v tyto dny přidat. Více o této akci píše na jiném místě VN předseda 
komise ŽPaZ.

Bavím-li se o odpadu, v tomto kontextu rád připomenu naše 
sběrné místo elektroodpadu na středisku Stará škola. Velice rád 
píšu o této aktivitě, která funguje od nového roku. Rád proto, jeli-
kož již od spuštění této služby je plně využívaná a mnozí naši spo-
luobčané přivezli mnoho vysloužilých praček, ledniček, TV a sat 
přijímačů, PC, mikrovlnek, vrtaček, zářivek, žárovek, baterií 
a spoustu dalšího nepotřebného elektro odpadu. Děkuji aktivním 
občanům za využití této služby. A všem ostatním chci sdělit. 
Odkládejte veškerý elektroodpad k nám na sběrné místo. 
Nejen, že o tolik méně budeme platit firmě NEHLSEN za 
likvidaci a uskladnění na skládce, ale ještě od firem Elek-
trowin, Asekol, Ekolamp a Ekobat dostaneme za ode-
vzdaný el. odpad peníze, které využijeme zpět do efektiv-
nějšího třídění směsného komunálního odpadu a vyhne-
me se tím zdražování poplatku za odpady občanům. S tř-
íděním na tom nejsme nejhůř, ale věřím, že může být ještě lépe. Za 
rok 2014 v  Moravskoslezském kraji jsme ze 119 obcí do 5000 
obyvatel na 31. příčce dle výtěžnosti v kg na osobu. Mysleme 
ekologicky, třiďme odpad, má to smysl.

Rekapitulace otvírací doby sběrného místa: ondělí 7.00 – 
12.00, středa 12.00 – 18.00, sobota 9.00 – 12.00 – vždy 
1. sobota v měsíci. Na sběrném místě můžete nově odevzdat i kovo-
vý odpad. Všechny tyto služby jsou pro občana Vendryně 
zadarmo!

A když už jsem u toho odpadu. Zmíním ještě nakládání s biood-
padem a komunitní kompostování. Vážení občané, je k mání 
posledních cca 100 kusů KOMPOSTÉRU. Žádné další 
v dohledné době nebudou. Kdo máte vážný zájem, přijďte si je 
vyzvednout čím jak nejdřív ve stejnou otevírací dobu jako elektro 
odpad na naše středisko.

V rámci kompostování spouštíme ještě jednu službu občanům 
Vendryně. Zpracujeme na štěpku vámi dovezené větve stromů 
a keřů z vašich zahrad na záchytném místě. Po dohodě a platbě za 
dopravu jsme schopni zajistit i odvoz tohoto ořezaného materiálu 
od Vás. Více informací na kontaktech výše v textu.

Závěrem: Milí spoluobčané, s jarem je spojena ještě jedna krás-
ná tradice a tím jsou Velikonoční svátky, které máme vskutku za 
dveřmi. Velikonoce, svátky jara, nejvýznamnější křesťanský svá-
tek, který je oslavou zmrtvýchvstání Ježíše Krista. Chtěl bych Vám 
u této příležitosti popřát krásné, pohodové a zejména klidné proži-
tí těchto svátků mezi svými nejbližšími. Trochu v tom shonu uklí-
zení a organizování jarních prací abychom přibrzdili a uvědomili si 
pravé hodnoty našeho žití, jimiž jsou zdraví, rodina, přátelé a lás-
ka. Mezi námi Vendryňany si přeji vzájemnou toleranci a úctu 
k druhému nejen na jaře. Ženám a dívkám hodně koledníků, ať 
jsou celý rok zdravé, a dětem pak bohaté pomlázky…

Milan Zakřevský - místostarosta obce

 p

OBECNÍ ÚŘAD VENDRYNĚ 
na základě zákona č. 21/2006 Sb., o ověřování shody, opisu 

nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti podpisu 
PROVÁDÍ:

OVĚŘOVÁNÍ LISTIN (vidimace) správní poplatek 
30,- Kč (za každou i započatou stránku) a
OVĚŘOVÁNÍ PODPISU (legalizace) 

nebo otisku razítka
Správní poplatek  30,- Kč (za každý podpis nebo otisk).

 

Spotřebitelská poradna

Neuspěli jste s reklamací zboží? Chcete odstoupit od nevýhodné 
smlouvy? Přišlo vám podezřelé vyúčtování za telefon? Nebo si jen 
nejste jisti, jaká práva jako spotřebitel máte?
dTest spotřebitelům nabízí své bezplatné poradenské 
služby:
Poradenství v oblasti spotřebitelských práv (reklamace, nedodá-
ní zboží v termínu, poškození oděvu v čistírně, předváděcí akce, 
ubytování v hotelu nižší kategorie, vysoké vyúčtování za energie, 
podmínky pojistných, úvěrových a leasingových smluv a jiné) na 
telefonní lince a přes elektronickou poradnu. Poradenství je zdar-
ma, platí se pouze cena běžného hovoru.  
Telefonní linka: 299 149 009, Provozní doba: Po – Pá 
9 – 17 hod, elektronická poradna: www.dtest.cz/e-poradna 
Mimosoudní řešení sporů VašeStížnosti.cz, které zpro-
středkovává dosažení dohody ve sporech mezi spotřebiteli a pod-
nikateli. Jde o internetovou službu přístupnou každému na webo-
vých stránkách www.vasestiznosti.cz. Jejich prostřednictvím může 
spotřebitel zadat stížnost, sledovat postup případu a v závěru ohod-
notit přístup podnikatele k řešení jeho stížnosti.  
Databázi nebezpečných výrobků volně zpřístupněnou na 
webových stránkách www.nebezpecnevyrobky.cz s možností si 
zvolit pravidelné zasílání nových informací k vybrané kategorii 
výrobků.
Vzory - vybrané vzory právních listin a podání vypracované pro 
konkrétní účel (volně ke stažení na webových stránkách 
www.dtest.cz/vzory).
Elektronické příručky: Jak nespadnout do pasti (informační 
brožura o marketingových praktikách prodejců na předváděcích 
akcích a při podomním prodeji), Pomocník na cesty, Jak na koupi 
ojetého vozu, Omyly českých spotřebitelů, Potravinářský kompas, 
Spotřebitelská práva v novém a další.



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015 str. 3

web: http://www.dtest.cz/
Dozvíte se, jak postupovat při reklamaci a vrácení zboží, co dělat 
s nebezpečným výrobkem, jak odstoupit od smlouvy uzavřené na 
předváděcích akcích či přes internet, jaká práva máte, když si vez-
mete spotřebitelský úvěr a mnoho dalšího. 
Spotřebitelská poradna dTestu je tu pro vás.

 

Zapojte se do charitní pomoci

Máte doma kolo a nikdo na něm nejezdí? Pošlete je do Afriky, 
tam budou mít z něho radost. Nevíte jak? Charita Třinec sbírá 
vždy na jaře a na podzim starší kola, která poputují do Gambie 
v Africe. Letošní jarní sběr kol proběhne od 13. do 24. dubna 
v Třinci, ul. Lidická 1272, v úředních hodinách.

Kromě kola můžete donést i starou lékárničku
Pondělí                  8:00 – 16:00
Úterý, čtvrtek   8:00 -  15:00
Středa                    8:00 – 16:00
Pátek                     8:00 – 13:00
Kolo či starší lékárničku můžete přivézt do Třince, nebo také do 

Stříteže, do obchodu MIKS (poblíž vlakové zastávky, směr 
Hnojník) 

Bližší informace najdete na www.kolaproafriku.cz
Na kolech od českých dárců už jezdí do školy 

konkrétní gambijské děti

Pokud vás zajímají další aktivity Charity Třinec a také 
služby, které poskytujeme, bližší informace najdete na 
www.charitatrinec.cz

Nedílnou součásti každé Charity je i Tříkrálová sbírka, proto 
dovolte, abych Vás informovala i touto cestou o výsledcích letošní 
Tříkrálové sbírky. Moc děkujeme 

Nýdek a Bystřice  74 121,-- Kč (10 pokladniček)
Třinec                    357 065,-- Kč (42pokladniček)
Vendryně                85 845,-- Kč (10 pokladniček)
Střítež                      28 301,-- Kč (4 pokladničky)
Dohromady 545 332,-- Kč (o 36 224,-- Kč více oproti 

loňskému roku)
Za Charitu Třinec Marta Bezecná

 

Knihovna informuje

Milí čtenáři i nečtenáři,
slovy této pohádkové písničky bych chtěla uvést několik čísel, 

která takto stroze vystihují činnost knihovny za uplynulý rok. 
V roce 2014 bylo v knihovně zaregistrováno 370 čtenářů, což je 
zas o něco více než v předchozím roce, a to mě těší. Čtenářů do 
15 let se zaregistrovalo 172. Celkově navštívilo knihovnu 3 828 
návštěvníků (z toho cca 500 bylo žáků obou škol, účastníků 
besed). 

Webové stránky knihovny (http://naseknihovna.cz/vendryne) 
navštívilo 5 139 virtuálních návštěvníků, což je téměř o 800 více 
než v předešlém roce a je zde krásně vidět, že jste si už zvykli na 
on-line katalog a hledáte si v něm tituly podle svého gusta. Cel-
kový počet výpůjček byl 11 852. Opět se rozšířila nabídka o 
cca 520 nových knih, které jsem zakoupila a zpracovala, 
a z Městské knihovny v Třinci jsem obdržela několik souborů 
krásných knížek v celkovém počtu sice pouhých 71 ks (jak 
v jazyce českém tak polském), ale bylo to z důvodu rekonstrukce 
třinecké knihovny a tudíž omezení těchto služeb. 

Knihovna Vendryně v roce 2014 zorganizovala opět mnoho 
akcí. Hlavní podíl tvořily tradičně besedy pro žáky. Témata a zpr-
acování besed v knihovně byla různá podle věku a požadavků 
vyučujících. Proběhlo pasování čtenářů polských i českých prv-
ňáčků. V dubnu jsem zorganizovala další čtení povídek našim 
seniorům v DPS. Při té příležitosti jsme s panem starostou deko-
rovali Královnu a Krále čtenářů, tedy nejpilnější čtenáře za 
r. 2013 jak na dospělém tak dětském oddělení. Také proběhly 
besedy pro širokou veřejnost – s cestovatelem Jirkou Márou 
a éterickou Jitkou Čulíkovou o psychosomatice a bylinkách.

Od nového roku knihovna opět žije čilým ruchem, vkládají se 
nové knihy, periodika, organizují se besedy. Ta cestovatelská s 
Martinem Ondráškem byla vtipná a zajímavá, zatímco povídání s 
deváťáky a promítání filmu o svobodné Číně, bylo poučné a emo-
tivní. Připravuji Večerníčkovský program pro děti na Noc s 
Andersenem, která letos poprvé proběhne ne v knihovně, ale v 
příjemných prostorech Staré školy, v dubnu přečteme s dětmi zas 
něco pěkného a vtipného klientům v DPS a vyhlásíme Krále čte-
nářů. 

Tak Vás srdečně zvu mezi regály, myslím, že vybrat si může 
každý. A pro příští rok budou ta suchá statistická čísla zas o něco 
veselejší .

Jana Chlebková, knihovnice

Již se stalo tradicí, že se všichni pedagogové naší obce v březnu 
sejdou v Czytelni s představiteli obce, aby prožili příjemné 
odpoledne a pobesedovali. Letos se jim o kulturní program 
postarali členové našeho divadelního souboru MS PZKO s hrou 
Pocztówki z Europy. S tímto představením nás budou 
reprezentovat také v Neborech a dokonce na přehlídce divadelních 
souborů v ukrajinském Lvově.   

 

Mysleme na životní prostředí

Vážení spoluobčané, 
moc bych prosil, abychom se zamysleli nad dvěma důležitými 

věcmi v naší obci, které se týkají životního prostředí. Jedná se 
o topení v rodinných domech a napojení na místní kanalizaci. 
Uvědomme si, že žijeme v blízkosti aglomerací, a když k tomu 
přidáme spalování odpadů nezodpovědných spoluobčanů, 
nedivme se, co dýcháme. Moc bych prosil, abychom se opravdu 
zamysleli nad tím, čím topíme. Vždyť v naší obci můžeme třídit 
skoro vše. Máme zde kontejnery na šatstvo, papír, plast, sklo 
a sběrný dvůr na černou i bílou elektroniku, žárovky, baterie 
i kompostéry. 

Položme si otázku: je vlastník nemovitosti povinen připojit se 
na kanalizaci v obci? Budování kanalizace je investičně velmi 
náročná akce. Vybuduje-li obec takové zařízení, je logické, že by 



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015str. 4

 

měla chtít, aby se maximálně využívalo. Za jeho využívání 
obyvatelé (odběratelé) platí stanovenou cenu - stočné. Některé 
z nich to může odradit a nebudou se chtít připojit. U kanalizace 
však může obec takové připojení, je-li technicky možné, nařídit 
(§3 odst. 8 zákona o vodovodech a kanalizacích), zejména v těch 
případech, kdy vlastník není schopen zabezpečit legální způsob 
nakládání s odpadními vodami. V naší obci se mohou občané 
napojovat na kanalizaci již od konce druhé poloviny roku 2011. 
Na Záolší máme 141 přípojek a ve Vendryni 629, tj. celkem 770 
a připojeno je 685 nemovitostí. Proto prosím ostatní o napojení. 
V současné době těm, kteří nejsou napojeni, přijde výzva 
z obecního úřadu. Uvědomme si, že spoluobčané, kteří se poctivě 
napojili na kanalizaci, de facto sponzorují a platí stočné za 
nezodpovědné spoluobčany. Proto apeluji na ty, kteří nejsou 
ještě napojeni, aby tak učinili co nejdříve. Jedinou účinnou 
pákou by bylo zveřejnění jmen, ale bohužel to nám neumožňuje 
zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů. 

Vážení, moc rád bych Vás ještě pozval na celorepublikovou 
akci Ukliďme Česko 2015. Komu není lhostejné prostředí 
kolem sebe, ať jde s námi do toho. Budeme uklízet v sobotu 18. 4. 
podél silnice I/11 od Moržola ku Zobawě. Bližší informace zde: 
http://www.UklidmeCesko.cz/event/10265/

David Peprník, předseda komise ŽPaZ

Dovolte mi krátké zamyšlení nad výše zmíněnou větou. Svobo-
da člověka není bezbřehá, nejde o to, co já chci, ale co mohu a co 
smím, abych neublížil či neomezil druhého. Svoboda bývá ohra-
ničena mantinely – desaterem, zákony, vyhláškami, … I naše 
obec vydala vyhlášky, kterými je potřeba se řídit. Jedna z nich, ta 
s č. 2 z roku 2007, se snaží chránit pořádek na veřejných pro-
stranstvích, tedy na ulicích, chodnících, v parku atd. a řeší veřej-
nou hudební produkci nebo povinnosti majitelů psů. A to je 
právě téma, které v poslední době řeším s mnohými z vás. 

Mít doma čtyřnohého gaučového mazlíka  nebo hlídacího trha-
če má samozřejmě své výhody. Sama jsem majitelkou westíka a je 
to v podstatě člen rodiny. Přináší to ovšem i jisté povinnosti – 
majitel je za chování psa plně zodpovědný, musí za něj platit 
poplatek a má jej při procházce na vodítku, nebo pokud běhá 
volně, má jej na dohled a musí mít náhubek. Pes je pořád jenom 
zvíře, nevyzpytatelná šelma. Vím, že během minulých týdnů 
došlo k mnoha nepříjemným setkáním některých Vendryňanů 
s volně pobíhajícími psy. Někdy byl majitel nablízku a ujišťoval, 
že je to neškodné zvíře (ale nechte se přesvědčit, když se na vás 
řítí třicetikolový slintající obr a vy jste na procházce s dítětem…) 
a někdy majitel ani nevěděl, že jeho pes opustil prostor u domu 
a vydal se prozkoumat okolní silnice a zahrady a dává vrčením 
a ceněním zubů jasně najevo, kdo je tady pánem.

Chtěla bych proto vás, majitele čtyřnohých miláčků, poprosit 
o důslednější dodržování této vyhlášky. Nenechávejte je volně 
pobíhat, při setkání s cizími lidmi může i váš mírumilovný pes 
zareagovat nepředvídatelně a problém je na světě. Nehledě na to, 
že se množí případy odchytů volně pobíhajících psů a majiteli to 
přináší i finanční komplikaci. Mějte si své mazlíky, ale mějte, 
prosím, na paměti, že ne všichni se touží s vaším psím přítelem 
„osobně seznámit“.

Jana Chlebková  

Moje svoboda končí tam,
kde začíná svoboda druhého

Příspěvková
organizace

adresa:
Ředitelka Kontakt

Zápisy proběhnou 
v těchto dnech

od

Mateřská škola 
Vendryně 1

Jaroslava
Majdáková

558 554 351
skolka.vendryne

@seznam.cz 

Mateřská škola 
– Przedszkole

Vendryně 1

Mgr. Irena
Lasotová

558 554 361
pmsvendryne
@seznam.cz

Mateřská škola 
– Przedszkole
Vendyně 615

(Zaolší)

Mgr. Michaela
Klenová

558 554 371
skolkazaolsi
@seznam.cz 

do

Školní střípky 

21.4.2015
00

8 -14  hod.00

22.4.2015
00

10 -14  hod.
00

Do MŠ školy přijímáme děti zpravidla od 3 let, které musí být způsobilé 
účastnit se vzdělávací činnosti a být přiměřeně samostatné. Další kritéria 
k přijetí jsou k dispozici v MŠ.

TĚŠÍME SE NA VÁS, Majdáková Jaroslava, ředitelka

15.4.2015
00

8 -12  hod.
00

16.4.2015
00

8 -12  hod.00

15.4.2015
00

9 -15  hod.00

16.4.2015
00

9 -15  hod.00

Nebojme se moderní výuky
Obec Vendryně se v loňském roce opět stala úspěšným žadate-

lem o dotaci z Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF), 
a to prostřednictvím Regionálního operačního programu NUTS II 
Moravskoslezsko 2007-2013. Úspěšným projektem se tentokrát 
stal projekt, v rámci kterého bude pořízeno multimediální 
vybavení, učební pomůcky a nábytek do 7 učeben na obou našich 
základních školách, a to projekt „Nebojme se moderní výuky“. Ke 
kompletní realizaci tohoto projektu dojde v letošním roce 
a poskytnutá dotace bude ve výši 85% způsobilých výdajů 
projektu, maximálně však ve výši 2 900 859,08 Kč.

Kateřina Nezvalová

Každý z nás byl vítězem!
V pátek 13. 3. 2015 se sešlo pět bezva volejbalových týmů. 

Čestnými hosty turnaje byli i hráči ze sousedního Slovenska 
z Čierneho. Za místní týmy bojovali učitelé a rodiče ZŠ Vendryně, 
rodiče PŠP Vendryně a tým obce Vendryně. Nepopsatelná 
bojovnost o každý míč, soutěživost a podpora týmů skandováním 
navzájem, to je to, proč byl tento turnaj tak ojedinělým a úžasným 
zároveň. Nešlo ani tak o vítězství, ale o tu nesmírnou chuť zahrát 
si a strávit odpoledne s bezva lidmi, starými a novými přáteli. 
Každý, kdo překročil práh školy a zapojil se, ať už jako fanda 
tohoto krásného kolektivního sportu, hráč jednoho z družstev 
nebo jako organizátor, měl zásluhu, a byl tak vítězem tohoto 

ZÁPISY DĚTÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL VE VENDRYNI

 

KDU-ČSL ve Vendryni

Milí Vendryňané, v naší obci byla v těchto dnech založena 
místní organizace KDU-ČSL. Zatím máme 6 členů, ale 
pokud sdílíte názory této strany a rádi byste rozšířili 
naše řady, neváhejte a kontaktujte mne na e-mailu 
KDU.Vendryne@seznam.cz. Vše důležité zjistíte také na 
www.kducsl.cz

Přejeme všem požehnané Velikonoce.
Jana Chlebková

 



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015 str. 5

Veřejná pochvala
Veřejně lze činit mnohé. Veřejně diskutujeme, vystupujeme, 

schůzujeme, přednášíme, vyhlašujeme, vyvěšujeme, hlasujeme, 
projevujeme veřejný zájem a veřejný nezájem, veřejně se stravuje-
me, veřejně se přiznáváme, nebo se vzájemně obviňujeme, 
káráme se, uvádíme se v posměch, či si veřejně vyhrožujeme 
i dnes se veřejně popravujeme. Způsobujeme veřejné pohoršení, 
na druhé straně se veřejně pohoršujeme.

Na veřejnosti se však také kajeme, zpovídáme, přiznáváme. 
Veřejně projevujeme uznání, sympatie a konečně se i veřejně 
chválíme. Dovolte mi, abych veřejně pochválil Kláru Szlaurovou 
z 9. B za její úspěch v okresním kole olympiády z českého jazyka. 
Uvelebila se na pátém místě a vytřela tak zrak všem, kteří se 
umístili na hůře jak pátém místě nebo se na olympiádu vůbec 
nedostali. Za pochvalu však nestojí jen její umístění, ale přede-
vším její snaha se zdokonalovat a nebát se neúspěchu.

Macek Vítězslav

Školní kolo pěvecké soutěže (1. stupeň)
V pátek 13. 3. 2015 se v naší základní škole ozývala hudba do 

všech světových stran. Konala se soutěž ve zpěvu pro  žáky 1. - 5. 
tříd. Zmíněná pěvecká soutěž je oblíbená a děti  se na ni moc těší. 
Letos se soutěže účastnilo 27 žáků. Někteří vystupující opravdu 
mile překvapili, jiní přípravu podcenili a přišli tak o post na 
bedně. Ale vyhrávat mohou jen ti nejlepší z nejlepších. Úvodem 
nás přivítal školní sboreček pod taktovkou p. uč. Bockové a mile 
zahřál písničkou o žížalách. Píseň o zvoncích měly samo sebou 
jako překvapení připravenu i všechny paní učitelky, které ani 
letos jejich sborovým zpěvem nezklamaly A.

A jak to všechno dopadlo?

1. kategorie - 1. třídy
1. Valérie Fukalová 1.A
2. Jana Kusová 1.B
3. Lukáš Korous 1.A
4. Anna Krhutová 1.B

2.  kategorie - 2. - 3. třídy
1. Beáta Králová 2.r.
2. Veronika Raszková 3.A
3. Kristýna Lancová 3.A

3. kategorie - 4. - 5. třídy
1. Kristýna Mužná 5.B
2. Simona Berbrová 5.B
3. Maja Macková 5.B
4. Pavla Cempírková 4.B
4. Adéla  Walachová 5.A

Všem soutěžícím děkujeme za výkon a výhercům gratulujeme! 
Mgr. I. Lysková

klání. Bronzovou medaili si odnesli hráči týmu z řad učitelů 
ZŠ Vendryně, stříbrné druhé místo získali hosté ze Slovenska a na 
vrcholu nejvyšším stanul tým obce Vendryně. Byl to boj do 
posledního okamžiku.

Velký dík patří hlavně pořadatelům a všem sponzorům, 
především však paní Bohuslavě Buré, ředitelce ZŠ Vendryně, 
která byla iniciátorkou tohoto turnaje, panu Bohuslavu Raszkovi, 
starostovi obce Vendryně, kuchařkám, které nasytily naše 
vysportovaná těla, a také úklidu, na které zbylo uklidit ten pot 
z podlahy tělocvičny, která nám poskytla prostor pro tak nezapo-
menutelné zážitky. 

Pořádně trénujte, protože příští rok se sejdeme v Čiernom, 
které bude pořadatelem dalšího turnaje. Děkuji nejen svému 
vítěznému týmu, ale všem ostatním, kteří tento krásný sport 
milují a sdíleli radost ze hry s ostatními spoluhráči. 

„maskot“ a člen týmu obce Vendryně Kamila Révayová

•  Prodej kol a náhradních dílů

•  Stavba a úpravy kol na zakázku

•  Cykloservis * e-shop

•  Výprodej oblečení Progress 

Provozní doba : 

Po – Pá 13,00 – 17,00 hod.

 So          9,00 – 12,00 hod. 1

Tel.: 558 995 924
Mobil : 721 285 898, 723 820 325
e-mail : cyklosportrebl@tiscali.cz

www.cyklosportrebl.wbs.cz

CYKLOSPORT REBL
René a Blanka Rakusovi

Bystřice 956 (směr Milíkov)

Patrik Vašíček a jeho cesta za titulem mistra ČR ve 
skoku vysokém

Mám spolužáka. Na tom 
by nebylo nic divného. 
J e n o m ž e  o n  s e  s t a l  
mistrem České republiky 
v e  s k o k u  v y s o k é m .  
Jmenuje se Patrik Vašíček 
a možná ho znáte i vy, 
protože bydlí stejně jako vy 
ve Vendryni.

Začalo to jednoho dne, 
když Patrik zjistil, že se ve 
š k o l e  k o n á  v e  s k o k u  
vysokém soutěž. Řekl si: 
"Že bych to zkusil?" Již ve své první soutěži do svých odrazů 
dával srdíčko a umístil se tak na stupni vítězů. O několik měsíců 
později začal chodit na atletiku. Dnes už nikdo neví, zda se 
rozhodl sám, nebo ho k tomu někdo přinutil. Na atletice se 
samosebou mnohé naučil, např. s jakou základní výškou začínat. 
S těmito novými znalostmi vyhrál už mnoho závodů a dostal se 
tak až na mistrovství České republiky, kde patřil k velkým 
favoritům.



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015str. 6

PROVÁDÍME třídění zeminy bagrem

pomocí speciální třídící lžíce s možností 

terénních úprav, odvozu a dovozu zeminy

Wawrosz Marcel 

www.wamar.cz, tel: 732 536 081, 

sídlo: Vendryně 445 (bývalá Hospůdka u Majky)

Udělat něco navíc aneb recitační soutěž druhého 
stupně základní školy

Požádáte-li žáka na druhém stupni o práci navíc, nezřídka se 
vám dostane odpovědi: "Nemám čas." Takovouto reakci bychom 
čekali u dospělých zaneprázdněných jedinců, ale u dětí? Většinou 
vám nedají nahlédnout, co za jejich odpovědí vězí. Zda nechuť mít 
se školou společného více než nejnutnější povinnosti, nedůvěra ve 
svou schopnost splnit úkol, který není honorovaný, nebo zvyk 
vykonávat jen to, co dostanou příkazem. Také může jít o jistou 
zlomyslnost, či lhostejnost, anebo jsou opravdu tak vytížené, že se 
již nedostává času udělat něco navíc?

Na doprovodném programu recitační soutěže druhého stupně, 
uskutečněné 29. ledna, se letos podílelo mnoho dobrovolníků. 
Všechny úkoly sice zcela dobrovolně vykonávány nebyly – občas 
bylo použito klasických výchovných prostředků cukru a biče – ale 
rozhodnutí, zda se na programu budou podílet, bylo po celou 
dobu přípravy dobrovolné. Po celou dobu si byli všichni zúčastně-
ní vědomi toho, že mají vykonat něco navíc. Žáci se výzvy soutěž 
moderovat chopili s velkým srdcem. Byla radost pozorovat jejich 
nadšení, humor a nebojácnost vystupovat před celým druhým 
stupněm.

Komu patří díky? Patrikovi Vašíčkovi za verbální doprovod, 
mnohé z veršovaných reklam mezi jednotlivými soutěžícími byly 
z jeho hlavy. Davidovi Urvinitkovi za neverbální doprovod 
a nadepsání důležitých pojmů na papírový formát A3. Všem, kteří 
byli ochotni přednášet reklamy: Filipu Frankovi, Vojtěchu 
Wantulovi, Davidu Lipowskému, Adamu Drapovi, Robinu 
Caputovi, Ondřeji Chodurovi, Michalu Pawlicovi, Kryštofu 
Glosovi, Kristýně Plintové, Veronice Pilchové, Vojtěchu Lasotovi, 
Denisi Janitkovi. Asistentkám a asistentům: Kláře Kluzové, Kláře 
Szlaurové, Dominiku Mitrengovi, René Skalickému, Nikole 
Jurczkové. Za přednes mladého Demosthena Jakubu Ožanovi 
a Klárce Szlaurové. Anně Rezkové za pečlivou ilustrační přípravu 
druhů rýmů a za služby posla před zahájením soutěže. Ilustrační 
přípravu podpořila také Kristýna Ťupová.

Děkujeme Dominiku Čechmánkovi, že byl ochotný si zahrát 
regulérního soutěžícího. Děkujeme učiteli Krhutovi za pomoc 
s ozvučením. Učitelce Lucii Bockové za vypsání a zafóliování 
diplomů, za zapůjčení kamery. Kubovi Motykovi za natáčení na 
zapůjčenou kameru. Děkujeme Janě Chlebkové, naší dobré 
knihovnici, za poukázky do vendryňské knihovny a za zapůjčení 
části požárnické hadice. Ondrovi Chlebkovi děkujeme za to, že 
svou mámu o tuto část požárnické hadice doma požádal. Bratrovi 
Ondřeje Marszalka, že měl tuto část hadice pečlivě schovanou 
mezi svými hračkami. Děkujeme Marice Zadembské, vedoucí 
služeb pro děti a mládež z třinecké knihovny, za poukázky pro 
recitující, úvodní slovo a profesionální fotky pořizované v průb-
ěhu soutěže. Děkujeme panu Staňkovi za zpřístupnění všech 
potřebných míst v pingpongové hale. 

Děkujeme porotcům učitelům – Danutě Kantorové, Lucii 
Bockové, Jaroslavu Humpolcovi a Jiřímu Krhutovi, ale i porot-
cům neučitelům – Nikole Šigutové a opět Anně Rezkové. 
Děkujeme paní ředitelce za finanční podporu určenou na ceny pro 
výherce. Děkujeme paní školnici Lidii Čermákové za to, že strpěla 
při přenášení potřebného vybavení nepořádek na chodbě. 
A samozřejmě všem soutěžícím: Jakubu Kotajnému, Damiánu 
Kujawovi, Veronice Heczkové, Aleně Lochové, Miriam Sikorové, 
Dominiku Fojcikovi, Robinu Szlaurovi, Gabriele Sojčákové, 
Veronice Czeczotkové, Daniele Walkové, Táně Lyskové, Jiřímu 
Skalickému, Vojtěchu Spratkovi, Nele Juchové, Marianu Buchovi, 
Ondřeji Marszalkovi, Nikole Mazurové, Nikole Jurczkové, Kláře 
Szlaurové, Filipu Frankovi. Děkujeme všem, i když někteří z nich 
chyběli. Ale také Honzovi Nogovi, který nepřednášel, ale připra-
voval se. Ti všichni byli ochotni udělat něco navíc.

A jak naše soutěž dopadla?
Kategorie šestá/sedmá třída: 1. místo Gabriela Sojčáková; 

2. místo Jakub Kotajný; 3. místo Robin Szlaur, Jiří Skalický, 
Markéta Sikorová, Ondřej Marszalek

Kategorie osmá/devátá třída: 1. místo Klára Szlaurová; 
2. místo Nikola Jurczková a Filip Franek; 3. místo Nikola 
Mazurová

Na záznam soutěže se můžete podívat na těchto internetových 
stránkách:

https://www.youtube.com/watch?v=eO-DVgpdmG8

Skvělý úspěch našich žákyň
Ve středu 18. 3. se družstvo děvčat ve složení Veronika Kotasová 

(9. A), Adéla Adamčíková (9. A), Gabriela Čmielová (8. tř.) 
a Magdaléna Czechová (6. A) vydalo reprezentovat naši školu 
v krajském finále ve šplhu na tyči, které se konalo ve velké 
tělocvičně střední školy elektro a dřevozpracující ve Frýdku - 
Místku. Účast v této nejvyšší soutěži si holky vybojovaly krásným 
druhým místem v okresním kole!

Jelikož se na tuto událost sjela vítězná družstva ze 7 okresů 
Moravskoslezského kraje, konkurence byla obrovská. Naše děvčata 
se jí však nezalekla a famózními výkony k překvapení všech 
obsadila 2. místo. Děkujeme a blahopřejeme! 

Družstva
1. ZŠ Dany a Emila

Zátopových Třinec
2. ZS Vendryně
3. ZŠ Opava-Kylešovic

 D. Kantorová

4. ZŠ Ostrava-Poruba
5. ZŠ Havířov – Podlesí
6. ZŠ Kobeřice
7. ZŠ Rýmařov

Na mistrovství skočil neuvěřitelných 182 cm, což je na 
patnáctiletého výškaře vynikající výkon, a stal se tak mistrem ČR 
pro rok 2015. Svým úspěchem si Patrik v životě postavil laťku 
hodně vysoko a pokud se mu bude takto dařit i v budoucnu, 
možná ho za pár let uvidíme na Olympijských hrách.

Vojtěch Wantula, 9.B



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015 str. 7

(Název - recitační soutěž ZŠ Vendryně 2015)
A jsem zvědavý, zda tak dlouhý článek Janka Chlebková 

opravdu uveřejní.
Macek Vítězslav

(pozn. redakce – o zveřejnění délky článku nerozhoduji sama, 
ale vždy po konzultaci s p. starostou A)

Udany kurs narciarski
Dnia 23 lutego 2015 roku klasy 7., 8. i 9 wyjechały na kurs 

narciarski na Baginiec. Do Piosku pojechaliśmy autokarem i stąd 
poszliśmy na Baginiec na piechotę. Po przyjściu do hotelu 
najpierw wypakowaliśmy swoje bagaże, a potem zjedliśmy 
smaczny obiad. Po południu już na nas czekał stok. Tam 
rozdzielono nas do grup. Grupą najbardziej zdolnych narciarzy 
zajęła się  iunstruktorka  Dorota  Kawulok. O drugą grupę 
postarała się pani nauczycielka Janina  Sajdok, a początkujących 
narciarzy jazdy na nartach uczył pan nauczyciel Marian Nieboras. 
Każdy dzień rozczynał pobudką o godzinie 7,00, następnie 
zjadaliśmy śniadanie, a potem już całe dopołudnie zjeżdżaliśmy 
na nartach. Obiad czekał o 13,00, po nim następowała 
półtoragodzinna przerwa poobiednia. Po przerwie wracaliśmy na 
stok  i  uczyliśmy się zjeżdżać aż do kolacji. Ze śniegiem było 
różnie, ale w sumie można było zjeżdżać ze stoku. Wieczory 
spędzaliśmy na wspólnych zabawach. Jedno dopołudnie 
odwiedził nasz kurs pan Drózd z ciekawym wykładem 
o wspinaczkach górskich. On sam pokonał Andy. Pewnego 
p ó ź n e g o  w i e c z o r u  z o r g a n i z o w a n o  d l a  n a s  w y j ś c i e  
z przewodnikiem do pobliskiej obory. Na kursie nie mogło też 
zabraknąć  balu maskowego na nartach.  W ostatni dzień pobytu 
na kursie, w piątek,  wszyscy uczestnicy wzięli udział w zawodach. 
Po smacznym obiedzie znów wyruszyliśmy do Piosku, gdzie 
oczekiwał  nas już autokar, by odwieźć nas do domu. Po udanym 
kursie na Bagińcu czekał nas wakacyjny tydzień!!!

Stefan Gociek, Klub Korespondentów, kl. 7

43. Zjazd  Gwiaździsty za nami
W sobotę, 7 lutego, w Mostach  koło Jabłonkowa odbyła się  

kolejna,  czterdziesta  trzecia już, edycja największej zimowej 
imprezy dla uczniów polskich szkół w RC zwanej Zjazd 
Gwiaździsty. Corocznie organizatorami igrzysk są poszczególne 
szkoły od Trzyńca po Mosty. Tym razem przygotowania spadły na 
barki rodziców i nauczycieli PSP w Wędryni. Stało się tak już po 
raz drugi z rzędu, ponieważ w ubiegłym roku – pomimo 
przygotowań - dodatnie temperatury nie pozwoliły w ogóle 

zorganizować zawodów.  
W s p ó l n i e  z  d y r e k c j ą  
i gronem nauczycielskim 
w przygotowaniach do 
Z j a z d u  u c z e s t n i c z y ł a  
Macierz Szkolna. Ofiarni 
rodzice uczniów wiele czasu 
i starań poświęcili organi-
zacji treningów oraz zabez-
pieczeniu imprezy od strony 
technicznej i gastrono-
m i c z n e j .  W  k a t e g o r i i  
„Goście” startowali m.in. 
zawodnicy z sąsiadującej 
z organizatorami szkoły 
czeskiej .  Nowością był  
występ snowboardzistów, 
uczniowie mogli się zapre-
zentować w tym popu-
larnym wśród młodzieży 
zimowym sporcie.

W kadrze reprezentującej naszą szkołę znalazło się w tym roku 
19 narciarzy slalomistów i 17 biegaczy.  Wywalczyli oni sporo 
punktów, w klasyfikacji ogólnej wśród 25 startujących 
w zawodach szkół zdobyliśmy wysokie 4. miejsce. Na stopniach 
zwycięzców, plasując się na 3. miejscu, stanęła Alicja Szotkowska 
z klasy 1, reprezentująca szkołę w biegach na nartach.  W slalomie 
medal srebrny wywalczyła Mariola Lysek z klasy 2., a medale 
brązowe zdobyły Anna Maria Filipek z klasy 4. i Agnieszka 
Kiedroń z klasy 9. 

mgr  G. Zubek

Sukcesy Marka
Marek Konstankiewicz, uczeń klasy 5. często reprezentuje 

szkołę w różnych konkursach wiedzowych. Najlepiej spisuje się 
w konkursach matematycznych i konkursach języka angielskiego. 
Na szczeblu powiatowym Olimpiady Matematycznej dla uczniów 
klas 5, która miała miejsce 21 stycznia  w Frydku-Mistku, uzyskał 
największą z możliwych liczbę punktów zajmując 1. miejsce. 
Z kolei 18 marca w Miniolimpiadzie w Języku Angielskim dla 
uczniów klas 5. w Frydku–Mistku spośród 28 biorących udział 
w konkursie  uplasował się na bardzo dobrym 5. miejscu.

Zeměpisná olympiáda
V únoru žáci Marcel Lačík, Jakub Ožana a Filip Franek úspěšně 

reprezentovali vendryňskou základní školu v okresním kole 
zeměpisné olympiády ve Frýdku-Místku. Marcel Lačík a Jakub 
Ožana se umístli na 9. a 10. místě a Filip Franek ve své kategorii 
skončil mezi 24 soutěžícími druhý. Toto umístění mu zaručilo 
účast v krajském kole v Ostravě. Tam se už sice Filip neprosadil, 
ale i tak se jedná o úspěch, který se nepovede každým rokem. 
Všem zúčastněným bych chtěl poděkovat za projevenou snahu 
a píli a popřát mnoho dalších úspěchů v předmětových soutěžích.

Mgr. Jaromír Humpolec

 

Kukátko do minulosti

Vážení čtenáři,
Rádi bychom v našich novinách otevřeli novou rubriku – 

Kukátko do minulosti. Máte-li doma zajímavé fotografie navíc 
třeba vypovídající o zajímavém osudu či příběhu někoho blízkého, 
přineste je, prosím, do knihovny a podělte se se vzpomínkou se 
čtenáři Vendryňských novin. V tomto dubnovém čísle přinášíme 
první ohlédnutí do historie, snad vás inspiruje.

za redakci Jana Chlebková

Pětatřicátníci, hoši jako květ
Když jsem nedávno prohlížela fotografie dědečků, babiček 

a svých rodičů, objevila jsem fotografii „pětatřicátníků“ 
z mladých let. 

Známá písnička „Pětatřicátníci“ Karla Hašlera byla neoficiální 
hymnou legendárního plzeňského 35. pěšího pluku, který byl 
založen roku 1683 v reakci na válečné tažení Turků Evropou 
a bojoval v mnoha válkách včetně druhé světové.

Tato písnička byla však velmi oblíbenou našeho tatínka Josefa 
Ruckého, který ji spolu se svými bratranci velice rád zpíval. 
Jejich pěvecké vystoupení doprovázené vlastními tanečními 
kreacemi a hudebním nástrojem zvaným „vozembouch“ nesmělo 
chybět na žádné rodinné oslavě. Rok 1935 byl rokem jejich 
narození a tuto písničku si tak trochu přisvojili a zároveň 
i přizpůsobili:

Ten „vendryňský“ regiment, 
himl, hergot, sakrament.
To jsou hoši jako panny,



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015str. 8

každý je jak malovaný.
Žádné bázně neznají,
vesele si zpívají.
Pětatřicátníci, hoši jako květ,
na vás byla vždycky radost pohledět,
Když jste mašírovali, všechny panny plakaly
Pětatřicátníci, navraťte se zpět!

A že to byli hoši, jako květ dokazuje i dobová fotografie asi 
z roku 1958. Zleva Jan Kubik a tři bratranci Ladislav Marosz, Josef 
Rucki a Vladislav Walek. Nesměli chybět na žádné místní 
tancovačce. A když vešli do sálu v Czytelni v hnědém 
manšestrákovém saku, baloňákových kalhotách barvy khaki, 
kravatě s motivem jelena a na hlavě klobouk zvaný širák, místním 
děvčatům se až zatajil dech. 

Byli to obyčejní, veselí a pěkní „syncy z Wyndrynie“, říkali si 
„Veselý kvartet“. Letos by tito "pětatřicátníci" slavili 80 let od 
svého narození. A protože tři bratranci už nejsou mezi námi, 
můžeme jen spolu s panem Janem Kubikem s nostalgií 
zavzpomínat nad fotografií z jejich mladých let. 

(vk)



VENDRYŇSKÉ NOVINY 2015 str. 9

 

 

 

Hasiči Vendryně

Drazí přátelé,
jak už jste si u vendryňských hasičů mohli všimnout, jsme 

výkonní nejen, co se týče zdolávání živlů všeho druhu, ale taktéž 
jsme se již dostali do podvědomí občanů naší obce pořádáním 
různých (dle vzrůstající návštěvnosti velmi úspěšných) kulturních 
akcí. A letošní rok nebude výjimkou. 

Letos se nám již povedlo uspořádat, dle mého soudu, povedený 
4. ročník hasičského bálu. V pátek 20. března jsme spolu s Vámi 
vyhnali z naší obce zimu a přivítali jaro. Na 25 dětí společně se 
svými rodiči si užilo parádní první jarní odpoledne. Po výrobě 
Morény a po zajímavých soutěžích pro děti, které pro ty nejmenší 
připravili naši členové, se vydal průvod obcí k řece Olze. Tam jsme 
skoncovali s paní Zimou definitivně. Moréna dobrovolně opustila 

naši obec po vodním toku. Již cestou jsme jí zaháněli používáním 
řehtaček a bubínku, a odhodlaným vyvoláváním příslušných 
„zaklínadel“. Všichni, kteří neváhali a přidali se k hasičům, si to 
odpoledne parádně užili. Takže nezbývá než vyrazit na zahrádky 



 

Máme tady jaro a s tím spojenou spoustu nápadů a aktivit. Naše 
klubovna v Mateřské škole dostává zcela nový háv. Probíhá zde 
hlavně odvlhčení sklepních prostor. Bude zde obnovena i místnost 
na stolní tenis. Máme se na co těšit. Rovněž náš Sportovní areál 
Zaolší dostane dáreček v podobě nové herní sestavy, která by měla 
být ještě na sezonu nainstalována. Pro naše nejmenší určitě skvělá 
zpráva. Zároveň budeme věnovat i nějaký čas údržbě celého 
areálu.

V parčíku na Čornovském „Dětem pro radost, dospělým 
k odpočinku“ plánujeme pár udržovacích brigádek, o kterých 
budete určitě všemi dostupnými prostředky vždy včas 
informováni. Vypadá to, že zimu přežila všechna zeleň a už se moc 
těšíme, když začne všechna pučet a zářit kolem sebe krásnou 
hráškovou barvou. Neskonale nás těší návštěvnost tohoto 
nevšedního areálu, která je opravdu v hezkých dnech nad naše 
očekávání velká. Děkujeme pak všem, kteří s námi krmili v zimě 
v krmítkách ptactvo, kteří nosí k pískovišti doma již nepotřebné 
a v projektu účelné hračky. Děkujeme všem, kteří náš společný 
a krásný areál udržují a uklízejí.

Jako každý rok Vás všechny zveme na naši akci – Májka – 
stavba májového stromu, tradici, která neutuchá po staletí. 
Sejdeme se 30. dubna v 15 hodin ve Sportovním areálu Zaolší. 
Zajdeme do lesa pro krásný strom, ozdobíme jej pentlemi 
a postavíme. Každý rok zažijeme spoustu humorných chvil. Večer 
pak při táboráku poklábosíme o všem možném, a kdo ví, možná 
přiletí i čarodějnice… Kdo má rád vůni opékaných buřtů, dobrou 
legraci a partu fajn lidí, určitě nebude chybět a dorazí. Srdečně 
zveme.

Milí obyvatelé Vendryně a Zaolší, dobrosrdeční dobrovolníci 
a velkorysí donátoři. Vám všem přejeme krásné, zdravé, rodinné 
a poklidné Velikonoce.

za Klub zábavy a sportu Záolší
Milan Zakřevský, vedoucí

Klub zábavy
a sportu Záolší

a užívat si jaro se vším všudy.
Již připravujeme další akce pro širokou veřejnost, které Vás 

spolu s vendryňskými hasiči v nejbližší době čekají. První bude 
30. dubna pálení čarodějnic. V předvečer prvního májového 
dne postavíme za hasičárnou vatru, kterou ve večerních hodinách 
spolu zapálíme. Ale už od odpoledne bude probíhat doprovodný 
program pro děti. Děti se můžou těšit na dílničky, kde si vyrobí 
vlastní malou čarodějnici, bude skákací hrad, malování na obličej 
apod.

Hned pár dní na to, v neděli 3. května, proběhne 
v místním farním kostele slavnostní mše u příležitosti 
svátku sv. Floriána, patrona hasičů. Tam oslavíme pětileté 
výročí znovuzaložení SDH Vendryně. Zajímavostí je, že jedna ze 
soch před kostelem patří právě sv. Floriánovi.

Dalším datem, které byste si rozhodně měli poznamenat do 
svých kalendářů, je sobota 30. května. To proběhne další 
ročník Dne dětí. Již tradiční rodinná akce, na které jsme loni 
přivítali 150 dětí, i letos nabídne spousty soutěží a atrakcí. Na děti 
budou po splnění všech soutěžních úkolů čekat odměny. A ani 
letos nebude chybět ukázka hasičské techniky a bohaté 
občerstvení. Tak neváhejte a dorazte i Vy na příjemné odpoledne.

Na všechny tyto akce Vás srdečně zvou Hasiči Vendryně.

Ing. René Wojnar, starosta SDH Vendryně





Vendryňské noviny vydává Obecní úřad Vendryně, evidenční číslo E10386. 
Zodpovědná osoba Jana Chlebková, e-mail: knihovna@vendryne.cz. Neprošlo jazykovou úpravou!

Náklad 1 350 ks. Neprodejné. Tisk: T-PRINT, s.r.o., Třinec


